
№ 53
сентябрь 2017

(2598)

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭ РА МО С К ВЫ
О Перепелице П. С. 
от 11.09.17 № 651-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О Сергеевой О. А. 
от 11.09.17 № 652-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О Темнове Э. В. 
от 14.09.17 № 660-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Об объявлении благодарности 
от 15.09.17 № 676-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Об объявлении благодарности 
от 15.09.17 № 677-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
Об осуществлении поощрительных денежных выплат победителям городского конкурса  
профессионального мастерства  «Московские мастера»  
от 15.09.17 № 677-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О внесении изменений в правовые акты города Москвы и признании утратившими силу правовых актов 
(отдельных положений правового акта) города Москвы 
от 15.09.17 № 678-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 26 февраля 2016 г. № 58-ПП   
от 15.09.17 № 679-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение»  
и о выделении средств из резервного фонда  
от 14.09.17 № 688-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10

С О  Д Е Р  Ж А  Н И Е

Ин декс по ка та ло гу
Агентство «Роспечать»

73748

Вестник



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

О награждении Почетной грамотой Правительства Москвы 
от 15.09.17 № 497-РП. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11

ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

Об установлении размера платы за технологическое присоединение энергопринимающих  
устройств общества с ограниченной ответственностью «Инжтехсвязь» к электрическим сетям  
общества с ограниченной ответственностью «ПРОТЕЛ» по индивидуальному проекту 
от 08.09.17 № 148-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Об установлении тарифов на горячую воду (горячее водоснабжение), поставляемую Федеральным 
государственным бюджетным учреждением «Центральное жилищно-коммунальное управление»  
Министерства обороны Российской Федерации потребителям с использованием закрытых систем 
горячего водоснабжения, на 2017 год  
от 12.09.17 № 150-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭ РА

МО С К ВЫ

О ПЕРЕПЕЛИЦЕ П. С.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 11 сентября 2017 года № 651-РМ

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Перепелицу Павла Степановича 
на должность заместителя руководителя Департамента развития новых территорий города Москвы с заключением 
служебного контракта сроком на пять лет.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ БЛАГОДАРНОСТИ

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 15 сентября 2017 года № 676-РМ

За большой вклад в развитие физической культуры и спорта в городе Москве и в связи с 25-летием со дня осно-
вания организации объявить благодарность коллективу Государственного бюджетного профессионального обра-
зовательного учреждения города Москвы «Московское среднее специальное училище олимпийского резерва № 3 
(техникум)» Департамента спорта и туризма города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ БЛАГОДАРНОСТИ

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 15 сентября 2017 года № 677-РМ

За плодотворную работу в системе здравоохранения города Москвы объявить благодарность:

Александровой Ирине 
Евгеньевне

— врачу-педиатру участковому педиатрического отделения № 4 Государственного
     бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Детская городская
     поликлиника № 32 Департамента здравоохранения города Москвы»;

Барышову Владимиру 
Ивановичу

— заведующему отделением лучевой диагностики, врачу-рентгенологу
     Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы
     «Городская поликлиника № 170 Департамента здравоохранения города Москвы»;

Белых Любови 
Николаевне

— врачу-терапевту участковому филиала № 3 Государственного бюджетного 
     учреждния здравоохранения города Москвы «Городская поликлиника № 220
     Департамента здравоохранения города Москвы»;

О ТЕМНОВЕ Э. В.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 14 сентября 2017 года № 660-РМ

О СЕРГЕЕВОЙ О. А.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 11 сентября 2017 года № 652-РМ

Освободить Сергееву Ольгу Андреевну от замещаемой должности заместителя руководителя Департамента 
жилищно-коммунального хозяйства города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города 
Москвы 11 сентября 2017 г. по собственной инициативе, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 
2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин

Освободить Темнова Эдуарда Владимировича от замещаемой должности главы управы района Восточное 
Измайлово города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города Москвы по собственной ини-
циативе, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской 
службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
Грачёвой Елене Игоревне — врачу-педиатру отделения медицинской профилактики Государственного 

     бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Детская городская
     поликлиника № 39 Департамента здравоохранения города Москвы»;

Дариенко Марии 
Дмитриевне

— медицинской сестре участковой Государственного бюджетного учреждения 
     здравоохранения города Москвы «Детская городская поликлиника № 91
     Департамента здравоохранения города Москвы»;

Златовратской Марии 
Валерьевне

— врачу-педиатру участковому Государственного бюджетного учреждения 
     здравоохранения города Москвы «Детская городская поликлиника № 11
     Департамента здравоохранения города Москвы»;

Кадушкиной Наталье 
Николаевне

— врачу-педиатру участковому Государственного бюджетного учреждения 
     здравоохранения города Москвы «Детская городская поликлиника № 99
     Департамента здравоохранения города Москвы»;

Кирилловой Ирине 
Вячеславовне

— медицинской сестре участковой Государственного бюджетного учреждения 
     здравоохранения города Москвы «Детская городская поликлиника № 30
     Департамента здравоохранения города Москвы»;

Комиссаровой 
Валентине Алексеевне

— заведующему педиатрическим отделением № 4 — врачу-педиатру Государственного
     бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Детская городская
     поликлиника № 15 Департамента здравоохранения города Москвы»;

Лотусу Олегу 
Викторовичу

— заведующему отделением медицинской помощи взрослому населению на дому, 
     врачу-терапевту Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
     города Москвы «Городская поликлиника № 210 Департамента здравоохранения
     города Москвы»;

Мещеровой Римме 
Амировне

— заведующему терапевтическим отделением № 3 — врачу-терапевту
     Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы
     «Городская поликлиника № 109 Департамента здравоохранения города Москвы»;

Овчинниковой Светлане 
Юрьевне

— заведующему отделением медицинской профилактики — врачу-педиатру
     Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы
     «Детская городская поликлиника № 12 Департамента здравоохранения 
     города Москвы»;

Патрошкиной Елене 
Анатольевне

— медицинской сестре участковой педиатрического отделения № 3 Государственного
     бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Детская городская 
     поликлиника № 15 Департамента здравоохранения города Москвы»; 

Рассказовой Лилиане 
Викторовне

— медицинской сестре участковой Государственного бюджетного учреждения 
     здравоохранения города Москвы «Детская городская поликлиника № 11
     Департамента здравоохранения города Москвы»;

Самченко Ирине 
Владимировне

— медицинской сестре участковой Государственного бюджетного учреждения 
     здравоохранения города Москвы «Детская городская поликлиника № 133
     Департамента здравоохранения города Москвы»;

Степанчук Наталии 
Константиновне

— врачу-педиатру участковому Государственного бюджетного учреждения 
     здравоохранения города Москвы «Детская городская поликлиника № 143
     Департамента здравоохранения города Москвы»;

Тагиевой Гульфие 
Тагиржановне 

— медицинской сестре участковой Государственного бюджетного учреждения 
     здравоохранения города Москвы «Детская городская поликлиника № 145
     Департамента здравоохранения города Москвы»;

Тарасовой Ольге 
Владимировне

— врачу-педиатру участковому Государственного бюджетного учреждения 
     здравоохранения города Москвы «Детская городская поликлиника № 145
     Департамента здравоохранения города Москвы»;

Труниной Инне 
Игоревне

— заведующему кардиологическим отделением — врачу-детскому кардиологу
     Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы
     «Детская городская клиническая больница имени З. А. Башляевой 
     Департамента здравоохранения города Москвы»;

Тучаку Алексею 
Анатольевичу

— врачу общей практики (семейному врачу) Государственного бюджетного 
     учреждения здравоохранения города Москвы «Городская поликлиника № 68
     Департамента здравоохранения города Москвы»;

Тюрину Игорю 
Николаевичу

— заместителю главного врача по анестезиологии и реаниматологии Государственного
     бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Городская клиническая
     больница имени В. М. Буянова Департамента здравоохранения города Москвы»;



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
Шмелевой Зое 
Федоровне

— медицинской сестре участковой Государственного бюджетного учреждения 
     здравоохранения города Москвы «Детская городская поликлиника № 132
     Департамента здравоохранения города Москвы»;

Юрьевой Любови 
Сергеевне

— заведующему 1-м терапевтическим отделением — врачу-терапевту участковому
     поликлинического медицинского персонала Государственного бюджетного 
     учреждения здравоохранения города Москвы «Городская клиническая больница
     имени М. Е. Жадкевича Департамента здравоохранения города Москвы»;

Якиной Наталье 
Ивановне

— заведующему терапевтическим отделением № 2 — врачу-терапевту
     Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы
     «Городская поликлиника № 109 Департамента здравоохранения города Москвы».

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПООЩРИТЕЛЬНЫХ ДЕНЕЖНЫХ ВЫПЛАТ ПОБЕДИТЕЛЯМ

ГОРОДСКОГО КОНКУРСА ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА 

«МОСКОВСКИЕ МАСТЕРА» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 15 сентября 2017 года № 677-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 11 ноя-
бря 2009 г. № 4 «О социальном партнерстве в городе 
Москве», Московским трехсторонним соглашением 
на 2016–2018 годы между Правительством Москвы, 
московскими объединениями профсоюзов и москов-
скими объединениями работодателей, а также в целях 
повышения престижа рабочих профессий и стимули-
рования к непрерывному совершенствованию профес-
сиональных навыков участников городского конкурса 
профессионального мастерства «Московские мастера» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Установить, что победителям городского конкурса 
профессионального мастерства «Московские мастера» 
(далее — победители) выплачиваются поощрительные 
денежные выплаты в следующих размерах:

1.1. Победителям, занявшим первые места по итогам 
проведения финального этапа городского конкурса про-
фессионального мастерства «Московские мастера», — 
в размере 300,0 тыс.рублей.

1.2. Победителям, занявшим вторые места по итогам 
проведения финального этапа городского конкурса про-

фессионального мастерства «Московские мастера», — 
в размере 200,0 тыс.рублей.

1.3. Победителям, занявшим третьи места по итогам 
проведения финального этапа городского конкурса про-
фессионального мастерства «Московские мастера», — 
в размере 150,0 тыс.рублей.

2. Финансовое обеспечение осуществления поощри-
тельных денежных выплат (пункт 1 настоящего поста-
новления), включая уплату налога на доходы физических 
лиц, осуществляется за счет бюджетных ассигнований, 
предусмотренных Комитету общественных связей горо-
да Москвы законом города Москвы о бюджете города 
Москвы на соответствующий финансовый год и плано-
вый период на указанные цели.

3. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам социального раз-
вития Печатникова Л. М.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВОВЫЕ АКТЫ ГОРОДА МОСКВЫ И ПРИЗНАНИИ

УТРАТИВШИМИ СИЛУ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

(ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ПРАВОВОГО АКТА) ГОРОДА МОСКВЫ

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 15 сентября 2017 года № 678-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 
8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 20 января 2015 г. № 16-ПП «Об автомати-
зированной информационной системе города Москвы 
«Единая медицинская информационно-аналитическая 
система города Москвы» (в редакции постановления 
Правительства Москвы от 6 декабря 2016 г. № 819-ПП), 
исключив в пункте 3 постановления слова «на 2012–
2018 годы».

2. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 15 августа 2016 г. № 503-ПП «Об обеспечении 
отдельных категорий граждан техническими средствами 
реабилитации медицинского назначения, медицински-
ми изделиями за счет средств бюджета города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы от 
8 августа 2017 г. № 522-ПП), исключив в пункте 4 поста-
новления слова «на 2012–2018 годы».

3. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 30 мая 2017 г. № 312-ПП «О мерах, направ-
ленных на реализацию Государственной программы 
города Москвы «Развитие здравоохранения города 
Москвы (Столичное здравоохранение)», заменив в пун-
кте 1 постановления слова «на проведение» словами «на 
обеспечение текущей деятельности указанной организа-
ции, включая проведение».

4. Признать утратившими силу:
4.1. Постановление Правительства Москвы от 

14 декабря 1993 г. № 1133 «О государственном медицин-
ском предприятии «Московский Центр уро-андрологии 
и репродуктивной гинекологии».

4.2. Распоряжение Премьера Правительства Москвы 
от 2 августа 1996 г. № 686-РП «О передаче Московского 
фармацевтического училища № 10 в подчинение 
Комитету фармации г. Москвы».

4.3. Постановление Правительства Москвы от 9 дека-
бря 1997 г. № 866 «О создании Государственного унитар-
ного предприятия «Международный лечебно-научный 
центр «Интермедбиофизхим».

4.4. Пункты 1–7 распоряжения Правительства 
Москвы от 26 декабря 2006 г. № 2750-РП «О ликвида-
ции Государственного учреждения здравоохранения 
города Москвы «Детская городская поликлиника № 25 
Управления здравоохранения Южного административ-
ного округа».

5. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам социального раз-
вития Печатникова Л. М.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 26 ФЕВРАЛЯ 2016 Г. № 58-ПП  

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 15 сентября 2017 года № 679-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 
8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 26 февраля 2016 г. № 58-ПП «О присвоении, 
изменении и аннулировании адресов в городе Москве 
и внесении изменений в правовые акты города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы от 
31 мая 2016 г. № 302-ПП, от 19 декабря 2016 г. № 885-ПП):

1.1. Пункт 2.12 приложения 1 к постановлению при-
знать утратившим силу.

1.2. Приложение 3 к постановлению дополнить пун-
ктом 1.5 в следующей редакции:

«1.5. С 19 сентября 2017 г. прием запросов на предо-
ставление государственной услуги от юридических 
лиц, зарегистрированных на территории Российской 
Федерации, осуществляется только в электронной форме 
с использованием Портала.».

1.3. Пункт 2.4.4 приложения 3 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.4.4. Государственная услуга с использованием 
Портала предоставляется только зарегистрированным на 
Портале пользователям:

2.4.4.1. Государственная услуга в электронной форме 
с использованием Портала предоставляется физическим 
лицам после получения ими стандартного или полного 
доступа к подсистеме «личный кабинет» Портала в соответ-
ствии с приложениями 2, 3 к постановлению Правительства 
Москвы от 7 февраля 2012 г. № 23-ПП «О доступе физи-
ческих лиц, в том числе зарегистрированных в качестве 
индивидуальных предпринимателей, и юридических лиц 
к подсистеме «личный кабинет» государственной инфор-
мационной системы «Портал государственных и муници-
пальных услуг (функций) города Москвы». 

Для получения стандартного доступа к подсистеме 
«личный кабинет» Портала физическое лицо получа-
ет упрощенный доступ к подсистеме «личный кабинет» 
Портала, указывает в соответствующем разделе подсисте-
мы «личный кабинет» Портала страховой номер обяза-
тельного пенсионного страхования в целях его подтверж-
дения в информационных системах Пенсионного фонда 
Российской Федерации и осуществляет иные необходимые 
действия в соответствии с постановлением Правительства 
Москвы от 7 февраля 2012 г. № 23-ПП «О доступе физи-
ческих лиц, в том числе зарегистрированных в качестве 
индивидуальных предпринимателей, и юридических лиц 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
к подсистеме «личный кабинет» государственной инфор-
мационной системы «Портал государственных и муници-
пальных услуг (функций) города Москвы». 

Для получения полного доступа к подсистеме «личный 
кабинет» Портала физическому лицу необходимо лично 
обратиться в многофункциональный центр предоставле-
ния государственных услуг для подтверждения личности, 
осуществить иные необходимые действия в соответствии 
с постановлением Правительства Москвы от 7 февраля 
2012 г. № 23-ПП «О доступе физических лиц, в том числе 
зарегистрированных в качестве индивидуальных пред-
принимателей, и юридических лиц к подсистеме «лич-
ный кабинет» государственной информационной системы 
«Портал государственных и муниципальных услуг (функ-
ций) города Москвы».

2.4.4.2. Государственная услуга в электронной форме 
с использованием Портала предоставляется индивиду-
альным предпринимателям и юридическим лицам после 
получения ими доступа к подсистеме «личный каби-
нет» Портала в соответствии с приложением 4 к поста-
новлению Правительства Москвы от 7 февраля 2012 г.  
№ 23-ПП «О доступе физических лиц, в том числе заре-
гистрированных в качестве индивидуальных предпри-
нимателей, и юридических лиц к подсистеме «личный 
кабинет» государственной информационной систе-
мы «Портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) города Москвы». 

Для получения доступа к подсистеме «личный кабинет» 
Портала индивидуальные предприниматели и юридиче-
ские лица используют сертифицированные средства элек-
тронной подписи в соответствии с требованиями, установ-
ленными приказом Федеральной службы безопасности 
Российской Федерации от 27 декабря 2011 г. № 796 «Об 
утверждении Требований к средствам электронной под-
писи и Требований к средствам удостоверяющего центра». 

Доступ к подсистеме «личный кабинет» Портала 
обеспечивается при наличии у индивидуальных пред-
принимателей и юридических лиц квалифицированно-
го сертификата ключа проверки электронной подписи, 
выданного аккредитованным удостоверяющим центром 
в порядке, установленном Федеральным законом от 
6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи».». 

1.4. Пункт 2.4.5 приложения 3 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.4.5. При подаче запроса в электронной форме 
с использованием Портала интересы юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей могут представлять 
уполномоченные ими в установленном порядке юридиче-
ские лица, индивидуальные предприниматели. 

При предоставлении государственной услуги в элек-
тронной форме с использованием Портала прием запро-
са и иных документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, от уполномоченных заявителем 
представителей, являющихся физическими лицами, не 
предусмотрен.».

1.5. В пункте 2.5.1.1.1 приложения 3 к постановлению 
слова «(в случае, если собственниками объекта адресации 
являются несколько лиц, запрос подписывается и подает-
ся всеми собственниками совместно либо их уполномо-
ченным представителем)» исключить.

1.6. Пункт 2.5.1.1.2 приложения 3 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«2.5.1.1.2. Документ, удостоверяющий личность зая-
вителя (при подаче запроса и документов на бумажном 
носителе).».

1.7. Пункт 2.5.1.1.3 приложения 3 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«2.5.1.1.3. Документ, подтверждающий полномо-
чие представителя действовать от имени заявителя (при 
подаче запроса о предоставлении государственной услуги 
представителем заявителя).».

1.8. Приложение 3 к постановлению дополнить пун-
ктом 2.5.5 в следующей редакции:

«2.5.5. Юридические лица, зарегистрированные на 
территории Российской Федерации, при подаче запроса 
в электронной форме с использованием Портала пред-
ставляют электронные образы документов (скан-копии 
в формате PDF, упакованные в ZIP-архив), указанных 
в пунктах 2.5.1.1.3 и 2.5.1.1.4 настоящего Регламента 
(в отношении присвоения адреса земельному участку), 
в пунктах 2.5.1.1.3 и 2.5.1.1.5 настоящего Регламента 
(в отношении присвоения адреса зданию, сооружению, 
помещению, объекту незавершенного строительства) 
и пунктах 2.5.1.1.3, 2.5.1.1.6.1 и 2.5.1.1.6.2 настоящего 
Регламента (в отношении аннулирования адреса здания, 
сооружения, помещения, объекта незавершенного стро-
ительства).».

1.9. В пункте 2.7.1 приложения 3 к постановлению 
цифру «17» заменить цифрой «12».

1.10. В пункте 2.9.3.1 приложения 3 к постановлению 
цифру «17» заменить цифрой «12».

1.11. В разделе 2.13 приложения 3 к постановлению 
цифру «17» заменить цифрой «12».

1.12. Приложение 3 к постановлению дополнить раз-
делом 2.15 в следующей редакции:

«2.15. Требования к помещениям, в которых предостав-
ляется государственная услуга 

2.15.1. Помещения, в которых предоставляется госу-
дарственная услуга, должны соответствовать требованиям 
пожарной, санитарно-эпидемиологической безопасности 
и быть оборудованы средствами пожаротушения и опове-
щения о возникновении чрезвычайной ситуации, иными 
средствами, обеспечивающими безопасность и комфорт-
ное пребывание заявителей.

2.15.2. Доступность для инвалидов помещений, в кото-
рых предоставляется государственная услуга, обеспечи-
вается в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о социальной защите инвалидов.».

1.13. В пункте 3.3.4 приложения 3 к постановлению 
слова «5 рабочих дней» заменить словами «3 рабочих дня».

1.14. В пункте 3.4.4 приложения 3 к постановлению 
цифру «7» заменить цифрой «6».

1.15. В пункте 3.5.3.2 приложения 3 к постановлению 
слова «, Государственный адресный реестр» исключить.

1.16. В пункте 3.5.4 приложения 3 к постановлению 
цифру «3» заменить цифрой «2».

1.17. В дефисе седьмом пункта 3.5.5 приложения 3 
к постановлению слова «, Государственного адресного 
реестра» исключить.

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам экономиче-
ской политики и имущественно-земельных отношений 
Сергунину Н. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ КОММУНАЛЬНО-ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

И ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ» И О ВЫДЕЛЕНИИ СРЕДСТВ ИЗ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 сентября 2017 года № 688-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 23 ноября 2016 г. № 42 «О бюджете города Москвы 
на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов», 
постановлением Правительства Москвы от 6 декабря 
2005 г. № 976-ПП «О расходовании средств резервного 
фонда, предусматриваемого в бюджете города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2017 году субсидию из бюджета 
города Москвы Государственному унитарному предпри-
ятию города Москвы по эксплуатации московских водо-
отводящих систем «Мосводосток» в размере 250 000,0 тыс.
рублей в целях финансового обеспечения затрат, связан-
ных с выполнением работ по поддержанию водосточных 
сетей в городе Москве в нормативном состоянии, выделив 
Департаменту жилищно-коммунального хозяйства города 
Москвы указанный размер средств из резервного фонда, 
предусмотренного на 2017 год в бюджете города Москвы на 
2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, в рамках реа-
лизации Департаментом жилищно-коммунального хозяй-
ства города Москвы нового мероприятия Государственной 

программы города Москвы «Развитие коммунально-инже-
нерной инфраструктуры и энергосбережение».

2. Выделить Департаменту жилищно-коммунального 
хозяйства города Москвы из резервного фонда, пред-
усмотренного на 2017 год в бюджете города Москвы на 
2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, средства 
согласно приложению к настоящему постановлению 
в целях реализации указанным департаментом соответ-
ствующего мероприятия Государственной программы 
города Москвы «Развитие коммунально-инженерной 
инфраструктуры и энергосбережение».

3. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам жилищно-комму-
нального хозяйства и благоустройства Бирюкова П. П., 
министра Правительства Москвы, руководителя 
Департамента финансов города Москвы Зяббарову Е. Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 14 сентября 2017 г. № 688-ПП

Направление средств из резервного фонда, предусмотренного на 2017 год в бюджете 
города Москвы на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

06 Д 0700000 020 814 + 250 000,0



Ра с п о р я же н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11

РАСПОРЯЖЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МО С К ВЫ

О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 15 сентября 2017 года № 497-РП

За большой вклад в обеспечение функционирования комплекса храма Христа Спасителя и проведение меро-
приятий по организации доступа паломников к мощам святителя Николая Чудотворца в городе Москве наградить 
Почетной грамотой Правительства Москвы Семененко Сергея Григорьевича, исполнительного директора Фонда 
Храма Христа Спасителя.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12

ПРИКАЗЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ  

ГОРОДА МОСКВЫ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ

ЭНЕРГОПРИНИМАЮЩИХ УСТРОЙСТВ ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ИНЖТЕХСВЯЗЬ» К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ СЕТЯМ ОБЩЕСТВА 

С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ПРОТЕЛ» ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 8 сентября 2017 года № 148-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 
2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлени-
ем Пра-вительства Российской Федерации от 29 декабря 
2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулиру-
емых цен (тарифов) в электроэнергетике», Правилами 
технологического присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объ-
ектов по производству электрической энергии, а также 
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, к электрическим 
сетям, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861, 
Методическими указаниями по определению размера 
платы за технологическое присоединение к электри-
ческим сетям, утвержденными приказом Федеральной 
службы по тарифам от 11 сентября 2012 г. № 209-э/1 
(зарегистрирован Минюстом России 28 ноября 2012 г., 
регистрационный № 25948), Регламентом установления 
цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, предус-
матривающим порядок регистрации, принятия к рас-
смотрению и выдачи отказов в рассмотрении заявлений 
об установлении цен (тарифов) и (или) их предельных 



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13

Приложение к приказу 
Департамента экономической политики 
и развития города Москвы
от 8 сентября 2017 г. № 148-ТР

Плата за технологическое присоединение энергопринимающих устройств общества с ограниченной ответственностью 
«Инжтехсвязь» для электроснабжения нежилых помещений (г. Москва, ул. 4-я Магистральная, 

д. 5, стр. 1, 5, 6, 8, 9, 10, 11) максимальной мощностью 650 кВт к электрическим сетям 0,4 кВ общества 
с ограниченной ответственностью «ПРОТЕЛ» (ТП-25333) по индивидуальному проекту

№ п/п Наименование мероприятий

Утвержденная сумма 
платы за технологическое 
присоединение, тыс. руб.  

(без НДС)

1 2 3

 Плата за технологическое присоединение 174,38

1 Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий (ТУ) 
Заявителю 16,06

2
Расходы на строительство объектов электросетевого хозяйства от 
существующих объектов электросетевого хозяйства до присоединяемых 
энергопринимающих устройств:

-

2.1 строительство воздушных и (или) кабельных линий -

2.2 строительство пунктов секционирования -

2.3
строительство комплектных трансформаторных подстанций (КТП), 
распределительных трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем 
напряжения до 35 кВ

-

2.4 строительство центров питания, подстанций уровнем напряжения 35 кВ  
и выше (ПС) -

3 Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем ТУ 18,35

4
Участие сетевой организации в осмотре должностным лицом органа 
федерального государственного энергетического надзора присоединяемых 
Устройств Заявителя

2,87

5 Фактические действия по присоединению и обеспечению работы  
Устройств в электрической сети 13,19

6 Затраты вышестоящей сетевой организации 123,91

уровней, утвержденным приказом Федеральной службы 
по тарифам от 28 марта 2013 г. № 313-э (зарегистриро-
ван Минюстом России 15 мая 2013 г., регистрационный 
№ 28392), и на основании протокола заседания правле-
ния Департамента экономической политики и развития 
города Москвы от 8 сентября 2017 г. № 50 приказываю:

1. Установить размер платы за технологическое при-
соединение энергопринимающих устройств общества 
с ограниченной ответственностью «Инжтехсвязь» для 
электроснабжения нежилых помещений (г. Москва,  
ул. 4-я Магистральная, д. 5, стр. 1, 5, 6, 8, 9, 10, 11) мак-
симальной мощностью 650 кВт к электрическим сетям 
0,4 кВ общества с ограниченной ответственностью 

«ПРОТЕЛ» (ТП-25333) по индивидуальному проекту на 
уровне 174,38 тыс. руб. (без учета НДС) согласно прило-
жению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя
Департамента экономической политики

и развития города Москвы
Д. А. Булдин



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТАРИФОВ НА ГОРЯЧУЮ ВОДУ (ГОРЯЧЕЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ),

ПОСТАВЛЯЕМУЮ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ

«ЦЕНТРАЛЬНОЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ» МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПОТРЕБИТЕЛЯМ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЗАКРЫТЫХ СИСТЕМ

ГОРЯЧЕГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ, НА 2017 ГОД 

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 12 сентября 2017 года № 150-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 
2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном регулиро-
вании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
Методическими указаниями по расчету тарифов 
и надбавок в сфере деятельности организаций 
коммунального комплекса, утвержденными приказом 
Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 15 февраля 2011 г. № 47 (зарегистрирован 
Минюстом России 4 марта 2011 г., регистрационный 
№ 19999), Регламентом установления регулируемых 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, 
утвержденным приказом Федеральной службы по 
тарифам от 16 июля 2014 г. № 1154-э (зарегистрирован 
Минюстом России 19 августа 2014 г., регистрационный 
№ 33655), и на основании протокола заседания 
правления Департамента экономической политики и 
развития города Москвы от 12 сентября 2017 г. № 51 
приказываю:

1. Установить тарифы на горячую воду (горячее 
водоснабжение), поставляемую Федеральным госу-
дарственным бюджетным учреждением «Центральное 
жилищно-коммунальное управление» Министерства 
обороны Российской Федерации (ОГРН 1027700430889) 
потребителям с использованием закрытых систем 
горячего водоснабжения, согласно приложениям 1, 2 и 3 
к настоящему приказу.

2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего 
приказа, действуют с 18 сентября по 31 декабря 2017 года.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

Первый заместитель
руководителя Департамента  

Р. Е. Беззубик

Приложение 1 к приказу 
Департамента экономической политики  
и развития города Москвы 
от 12 сентября 2017 г. № 150-ТР

Тарифы на горячую воду (горячее водоснабжение), поставляемую Федеральным государственным бюджетным 
учреждением «Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации 

потребителям с использованием закрытой системы горячего водоснабжения, на территории города Москвы, 
за исключением Троицкого и Новомосковского административных округов города Москвы*

№  
п/п Группа потребителей

Тарифы (руб./куб. м)

с 18.09.2017 по 31.12.2017

1 1-ая группа (население, исполнители коммунальных услуг) (с НДС)  152,28

2 2-ая группа (бюджетные учреждения)**  129,05

3
3-я группа (иные организации; физические лица – собственники, 
владельцы нежилых зданий, строений, сооружений, а также нежилых 
помещений в многоквартирном доме)**

 129,05

*Тарифы установлены с учетом дифференциации по централизованной системе горячего водоснабжения  
с использованием собственных источников тепловой энергии.

**Налог на добавленную стоимость (НДС) не учтен и взимается дополнительно.



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
Приложение 2 к приказу 
Департамента экономической политики  
и развития города Москвы 
от 12 сентября 2017 г. № 150-ТР

Тарифы на горячую воду (горячее водоснабжение), поставляемую Федеральным государственным бюджетным 
учреждением «Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации 

потребителям с использованием закрытой системы горячего водоснабжения, на территории города Москвы, 
за исключением Троицкого и Новомосковского административных округов города Москвы*

№  
п/п Группа потребителей

Тарифы (руб./куб. м)

с 18.09.2017 по 31.12.2017

1 1-ая группа (население, исполнители коммунальных услуг) (с НДС)  145,21

2 2-ая группа (бюджетные учреждения)** 123,06

3
3-я группа (иные организации; физические лица – собственники, 
владельцы нежилых зданий, строений, сооружений, а также нежилых 
помещений в многоквартирном доме)**

123,06

*Тарифы установлены с учетом дифференциации по централизованной системе горячего водоснабжения  
с использованием источников тепловой энергии сторонних производителей.

**Налог на добавленную стоимость (НДС) не учтен и взимается дополнительно.

Приложение 3 к приказу 
Департамента экономической политики  
и развития города Москвы 
от 12 сентября 2017 г. № 150-ТР

Тарифы на горячую воду (горячее водоснабжение), поставляемую Федеральным государственным бюджетным 
учреждением «Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации  

потребителям с использованием закрытых систем горячего водоснабжения, на территориях внутригородских 
муниципальных образований Троицкого и Новомосковского административных округов города Москвы

№ п/п
Наименование системы 

централизованного горячего 
водоснабжения

Тарифы с 18.09.2017 по 31.12.2017

для прочих потребителей 
руб./куб. м без НДС

для населения руб./куб. м  
с НДС

1. Поселение «Мосрентген» 91,94 108,49

2. Поселение Ерино 79,40 93,69



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. —  Главный редактор

Жигайлов Э.А.  Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. —  главный редактор

Трухачев А.В. зам. главного редактора

Акульшин П.А. ответственный секретарь

Арутюнян А.Г. от вет ст вен ный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств массовой 
информации 
и рекламы города Москвы

Из да ет ся с 1940 го да

Вы хо дит шесть ра з в ме сяц

Уч ре ди тель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Из да ние за ре ги с т ри ро ва но Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Ад рес ре дак ции:
123022, Москва, ул. 1905 года, д.7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

Ин декс по ка та ло гу 
агентство «Роспечать» 73748

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра и Правительства 
Москвы» № 53

Под пи са но в пе чать 19.09.17
Дата выхода в свет 21.09.2017

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Ти раж 3300 экз.

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы

Уважаемые подписчики!
НАЧАЛАСЬ ПОДПИСНАЯ КАМПАНИЯ НА 2018 ГОД.

Оформить подписку на журнал «Вестник Мэра 

и Правительства Москвы» (6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «Урал-Пресс-Подписка» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

Текущая подписка на 2017 год продолжается.

16


